6. καλλοποιοῦ Par. 12. εὐχροίᾳ Par. 16. Ἄδε Par. 18.
εἰ] ἢ Par. 19. fort. λογίσαιο.

omnibus patet, exiguum est, prorsusque incertum. nemo enim mortaliū novit, quando mors accessura sit, nosq; e hinc ad futurū illud, quod omnibus est commune, amandatura iudicium, in quo rerum gestarū ratio severis quaestōnib; reddenda erit. hinc quan- doque imparatos, magnisque peccatorū cumulis oneratos, a creato- ris pulchritudine, ex qua manat quod pulchrum est, penitus extorres, aeternis heu! flammis addicit: atque is, qui exigua bona, si tamen dicenda sunt bona, quae specie tantum et opinione sunt eiusmodi, possederit, innumeris implicatur molestiis, quibus vitae finis aegre immunis sit. quidnam vero ex iis quae huic suppetunt bonis, firmum ac stabile? num divitiae? at certe illae, quae vitii magis, quam virtutis ministrae sunt, non recte administratae, ac cum multorum insidiis obnoxiae existant, nondum ex voto partae saepius dilabuntur. an pulchritudo corporis, quae ex quadam coloris suavitate, atque apta figura membrorum consistit? verum illa aut tempore extin- guitur, aut morbo deflorescit. humanae gloriae ostentatio? quid vero illa abiectius, o coniux charissima, praesertim si cum aeterna illa, quam nec oculus vedit, nec auris audivit, comparetur? quae enim eiusmodi est, ut cum eam mane adeptus sis, nescias an usque ad vesperam sit permansura, quid est cur in bonis numeretur? haec cum ita sint, si videtur, tantisper naturae obsecuti legibus, nobis ipsi super-

τον γρήγορας νόμοις, ήμων αὐτῶν καὶ τῶν ἄνω γειώμεθα, πᾶν δὲ μὴ πισταίει τῷ μέλλοντι προσφυῶς ἀποτινάξαμενοι.

Τοιαῦτα μὲν δὲ νέος τῷ σώματι καὶ παλαιὸς τῷ φρονήματι, καὶ πολὺ τούτων ἔλεγε πλείουν· ἡ δὲ τοῦ Χριστοῦ 5 ἀμίαντος καὶ ἀκεραιίας περιστερά, ἡ τρυγῶν ἡ φιλέψημος μᾶλλον καὶ φίλαγνος, ἡ φιλόγαμος, ἡ τὸ τοῦ μάρτυρος Μαρδαρίου γύναιον πολλῷ τῷ μέσσῳ τὸ εἰς Χριστὸν φιλτρον παραδομοῦσα, δύσον τὰ χρηστὰ συμβούλευσα, κοινωνὸς τούτων ὑπῆρχεν ἐν ἅπαισι, τοιούτοις ἀμείβεται λόγοις τὸν σύνεννον.

καὶ πόσῳ μᾶλλον δικαιότερον, ὡς φίλτατε, δι' ὃλου τὸ τῆς παρθενίας τηρῆσαι καλόν, ἡ τῷ πλείστῳ μέρει καταρρυπῶσαι! τίς δὲ τούτων ἐγγυητής, διτι τῷ βίᾳ λειτουργοῦσι καὶ πρὸς παιδοποιῶν ὑπαγομένοις τὸ ἄδηλον ἐκδέξεται τούτων, ἀλλὰ μὴ τῶν χρηστῶν ἐλπίδων προαναρρόσαν ματαίας ταύτης ἐναπο- 15 δεῖξῃ; πόσῳ δὲ εὐκλεέστερον τὸν ἐλαφρὸν τοῦ Χριστοῦ ζυγὸν ἐκ νεότητος ἀραντας, τοῦ ἐπομένου τούτῳ καταξιωθῆναι μακαρισμοῦ, ἡ πρὸς βραχὺ δῆθεν τοῖς ματαίοις ἐνασχοληθέντας, πῆσιν ἐν τούτοις τοῦ λογισμοῦ λαβόντας, τοῖς χειρίστοις ἐναπομεῖναι! ἐκπληξίς εἶχε τῶν λεγομένων τὸν νεαρίαν· τὰ 20 γὰρ παρὰ πᾶσαν προσδοκίαν παραδόξως ἀκίκοεν· καὶ πρῶτα μὲν σὺν δάκρυσι προηνήσ τῇ γῇ προσκυλιοθείσ, τὴν ὑπὲρ τούτων εὐχαριστίαν ἀνετίθει τῷ κτίσαντι· ἐπειτα τῷ γυναιώ